78

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 611a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 21 DE JUNHO DE 2021

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e cinco

minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19,

reuniu-se, extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética

(EPE), secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS,

Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA

LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para

participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor

Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi postergada a aprovação da ata da 610ª Reunião da Diretoria Executiva, para

contribuições.

79

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 032/2021 – Acordo de Cooperação Técnica EPE-BNDES: Instrumentos para

fomentar a compensação de GEE no setor de óleo e gás por meio de conservação e

restauração florestal. Foram convidados o Assessor da Diretoria de Estudos Econômico-

Energéticos e Ambientais Jeferson Soares e a Superintendente de Meio Ambiente Elisangela

Almeida. Thiago Barral questionou sobre a perspectiva de envolvimento da Diretoria de

Estudos do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis no âmbito do acordo. Elisangela Almeida

informou que irá contatar a área e Heloisa Esteves acrescentou que a DPG pode colaborar

no mapeamento da demanda. Angela Livino levantou a questão de os acordos serem

realizados para determinadas finalidades, havendo a possibilidade de existirem outros objetos

com a mesma instituição. Bruno Bastos informou que o ideal seria realizar novos acordos ou

criar acordos com fóruns específicos. Heloisa Esteves sugeriu que em futuras oportunidades

se busque o envolvimento antecipado de outras Diretorias, para avaliação de potencial

ampliação de escopo de cooperação. Thiago Barral alertou que nem sempre há tempo para

essa ação. Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/611ª: (a)

Autorizar a celebração do Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado com o Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), que tem como objetivo desenvolver

instrumentos para estimular que o setor de petróleo e gás realizem investimentos em

recuperação de cobertura vegetal e reflorestamento; e (b) Determinar à DEA que adote as

providências necessárias para prosseguimento do Acordo de Cooperação Técnica proposto.

Após, os convidados retiraram-se da reunião.

(2) PRD nº 033/2021 – Aplicação da concessão da Promoção por Tempo de Serviço –

ano 2021. Foram convidados a Superintendente Adjunta Clarisse Alves e o Consultor Técnico

Carlos Debiaso. Angela Livino apresentou a matéria e Bruno Bastos comentou questões

jurídicas. Clarisse Alves explicou o processo e Heloisa Esteves parabenizou e sanou dúvidas.

Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 02/611ª: (a) Aprovar a

concessão da Promoção por Tempo de Serviço, no ano de 2021, concedendo o avanço na

estrutura salarial de uma referência para os empregados contemplados, com aplicação a partir

da folha de pagamento referente a junho de 2021; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão

  80

Corporativa que adote as providências necessárias à operacionalização da presente

resolução. Em seguida, os convidados retiraram-se da reunião.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Proposta de projeto da STI para divulgação no site da EPE de uma agenda de

publicações institucionais. Foram convidados a Superintendente Adjunta de Tecnologia da

Informação e Comunicações Claudia Bento e o Consultor Técnico Rafael Bulkool, que

apresentou a demanda da Superintendência de Estudos Econômico-Energéticos e a proposta

da STI para torná-la corporativa. Mariana Espécie alertou para os pedidos de informação

recorrentes sobre as datas mais específicas das publicações citadas. Erik Rego ratificou que

a data fixa é fundamental para a publicidade e comentou sobre a inclusão de links nos

arquivos já publicados. Heloisa Esteves sugeriu inserir o calendário no próximo Plano de

Negócios, servindo de fonte para a STI. Angela Livino informou que será conversado com a

Comunicação para solicitação das informações às áreas. Giovani Machado comentou sobre

possível melhoria no portal da EPE, para buscas de informações. Rafael Bulkool alertou sobre

a necessidade de existir um responsável por verificar se as informações do portal estão

aderentes e expostas da melhor forma possível. Mariana Espécie ficou como ponto focal deste

projeto. Após discussões, Thiago Barral sintetizou a matéria e os convidados retiraram-se da

reunião.

(2) EXTRAPAUTA: notícias do Conselho de Administração. Thiago Barral comentou sobre

as matérias apresentadas na última reunião do Conselho, dia 18 de junho.

(3) EXTRAPAUTA: MP 1031/2021. Thiago Barral informou que solicitou à Consultoria

Jurídica e à Assessoria da Presidência análise de impacto regulatório nos processos e

produtos da EPE, devido às emendas apresentadas pelo Senado Federal e Câmara dos

Deputados ao Projeto de Lei de Conversão nº 7/2021, decorrente da MP 1031/2021. O

documento contendo as análises no âmbito da EPE deverá ter colaboração das áreas

competentes e disponibilizado à Diretoria Executiva.

81

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinco minutos, o Presidente encerrou a 611ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-07-05T11:03:52-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-07-09T16:25:40-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-08-02T11:18:50-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-08-02T15:35:49-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-08-05T23:39:15-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623

		2021-08-09T09:16:17-0300
	ERIK EDUARDO REGO